ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2023 – CARGOS DIVERSOS

ADITIVO 001/2023

O Município de Horizonte - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av.

Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, Horizonte/CE, neste ato representada pelo Prefeito

Municipal, Senhor Sr. Manoel Gomes de Farias Neto, no uso de suas atribuições legais, torna público

o 1º ADITIVO, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º.  No Anexo I, retificam-se os requisitos mínimos exigidos para os cargos de Técnico em

Agrimensura, Médico Clínico, Administrador, Analista da Receita Municipal, Auditor Fiscal

e Auditor de Controle Interno, Professor de Educação Básica II - Ensino Religioso, Intérprete

de Libras, passando a figurar como segue:

ANEXO I

CÓD CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

019
TÉCNICO EM

AGRIMENSURA

Certificado, devidamente registrado, de conclusão de Ensino Médio,

acrescido de curso Técnico em Agrimensura, com registro no órgão de

classe.

020 ADMINISTRADOR
Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de graduação em

Administração de Empresas ou Administração Pública em instituição de

ensino superior reconhecida pelo MEC e registro no conselho de classe.

023
ANALISTA DA RECEITA

MUNICIPAL

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de graduação em

Ciências Contábeis ou Administração de Empresas ou Administração

Pública, em instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC e registro

profissional no Conselho de Classe afim existente ou curso de Bacharel em

Direito.

025 AUDITOR FISCAL

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de Bacharel em

Administração de Empresas ou Administração Pública ou Ciências

Contábeis em instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC e

registro no Conselho de classe ou curso de Bacharel em Direito.

026
AUDITOR DE CONTROLE

INTERNO

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de graduação em

Ciências Contábeis ou Administração de Empresas ou Administração

Pública, em instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC e registro

profissional no Conselho de Classe afim existente ou curso de Bacharel em

Direito.

052
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

BÁSICA II - Ensino Religioso

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de Licenciatura

Plena em Ciências da Religião com habilitação em Ensino Religioso ou

Licenciatura Plena em qualquer área com especialização em Ensino

religioso (mínimo de 360 h/a), em instituição de ensino superior

reconhecida pelo MEC.

044 INTÉRPRETE DE LIBRAS

Diploma devidamente reconhecido pelo MEC e registrado de conclusão

do curso de bacharelado em tradução e interpretação em Libras – Língua

Portuguesa, ou em Letras com habilitação em tradução e interpretação em

Libras, ou em Letras-Libras, ou diploma devidamente reconhecido pelo

MEC e registrado de conclusão de curso superior em outras áreas do

conhecimento, desde que tenha curso de especialização de, no mínimo,

carga horária de 360 (trezentas e sessenta) horas e tenha sido aprovado em

exame de proficiência em tradução e interpretação em Libras – Língua

Portuguesa.

Art.  2º.  Exclui-se do edital o Anexo IX no qual constava a autodeclaração para concorrer às vagas

destinadas a negros e quilombolas. Não há mais necessidade de envio desse anexo por e-mail, pois a

autodeclaração já consta no sistema de inscrição.

Art.  3º.  No CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, exclui-se a letra i) que tratava

sobre o Anexo IX.

Art.  4º.  No CAPÍTULO III – DA RESERVA DE VAGAS exclui-se o conteúdo do item 37, pois a

autodeclaração de negros e quilombolas já consta no sistema de inscrição e não há necessidade de

envio por e-mail.

Art. 5º. Acrescenta-se ao edital o conteúdo programático do cargo Professor de Educação Básica II -

Inglês, que constará conforme segue:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II: INGLÊS

Substantivos. Tipos de substantivos: contáveis e não contáveis, próprios e comuns, concretos e

abstratos. Gêneros dos substantivos. Número dos substantivos. Genitive case. Artigos: definidos,

indefinidos, outros determinantes. Pronomes: pessoais, oblíquos, reflexivos, possessivos, relativos,

interrogativos, demonstrativos, indefinidos e universais. Numerais: cardinais e ordinais. Adjetivos:

tipos de adjetivos, funções sintáticas, ordem na frase. Graus: comparativo e superlativo. Advérbios:

tipos de advérbio, funções sintáticas, graus comparativos e superlativos. Verbos auxiliares; tipos de

verbo: regulares, irregulares, anômalos. Auxiliares primários: o emprego de be, have e do. Auxiliares

modais: tempo, modo e aspecto. Forma causativa. Vozes: ativa e passiva. Concordância verbal.

Phrasal verbs. Conectivos: preposições e locuções prepositivas. Conjunções e locuções conjuntivas,

coesão textual. Discurso direto e indireto. Conditional sentences. Question tags. Quantifiers: much,

many, few, little, a lot of, lots of, a few, a little. Processos de derivação e composição de palavras.

Função sintática dos elementos na frase. Referência intra e extratextual. Estratégias de leitura:

reconhecimento de diferentes tipos de texto (gêneros) e suas intenções comunicativas. Estratégias de

leitura crítica para compreensão geral de pontos principais e detalhada. Compreensão do sentido

global do texto (skimming), localização de informações específicas (scanning), identificação e

compreensão da estrutura retórica do texto ou de partes do texto. Identificação e compreensão do

valor de marcadores discursivos na articulação das ideias do texto. Compreensão da relação entre as

partes do texto. Estratégias de vocabulário (inferência lexical). Palavras cognatas. Referência

contextual (pronominal e lexical). Produção textual, priorizando as expressões idiomáticas.

058 MÉDICO CLÍNICO
Diploma, devidamente registrado de curso de graduação em Medicina,

emitido por instituição de ensino superior, reconhecida pelo MEC e

registro ativo no Conselho de Classe.

Exploração da predição como estratégia de leitura. Discurso direto e indireto. O Ensino da Língua

Estrangeira de acordo com os Parâmetros Curriculares Nacionais.

Art.  6º.  Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital 001/2023.

Horizonte/CE, 20 de novembro de 2023.

Manoel Gomes de Farias Neto
Prefeito Municipal